
Gewijzigde beleidsregels Saneringskredieten Bommelerwaard 2022 

Het college van de gemeente Maasdriel, 

  

gelet op het bepaalde in artikel 4:81 lid 1 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 3 van de Wet 

gemeentelijke schuldhulpverlening, 

  

overwegende dat: 

- zij op grond van artikel 3 van de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening tot taak heeft het bieden 

van schuldhulpverlening aan haar inwoners en; 

- duidelijkheid en eenduidigheid over de mogelijkheden binnen schuldhulpverlening van groot 

belang is, 

besluit: 

  

vast te stellen de “Beleidsregels Saneringskredieten Bommelerwaard 2022”. 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

Afloscapaciteit: Het geldbedrag dat cliënt maandelijks kan aflossen. Dit geldbedrag is geba- 

seerd op een verrekening van de inkomsten van de cliënt met het vrij te laten bedrag (VLTB) 

volgens de normen van het NVVK. 

a. 

b. Besluit: Besluit in het kader van Schuldhulpverlening. 

c. Bommelerwaard: De gemeente Maasdriel en gemeente Zaltbommel. 

d. Borgstelling: De gemeente Maasdriel staat (door middel van een overeenkomst met Krediet- 

bank Nederland) borg voor het totale (krediet)bedrag waarvoor Saneringskredieten worden 

verstrekt in de Bommelerwaard, tot een maximum van € 100.000,-. 

e. Cliënt: Inwoner die in een schuldhulpverleningstraject zit. 

f. College: Het college van Burgemeester en Wethouders van Maasdriel. 

g. Consulent: Medewerker Schuldhulpverlening van de gemeente Maasdriel die belast is met 

het bieden van schuldhulpverlening aan inwoners uit de Bommelerwaard. 

h. Inwoner: Persoon die in de Basisregistratie Personen (BRP) in de gemeente Maasdriel of 

gemeente Zaltbommel is ingeschreven. 

i. Kredietverstrekker: Stichting Kredietbank Nederland. 

j. NVVK: Nederlandse Vereniging voor Volkskrediet, de branchevereniging voor schuldhulp- 

verlening. 

k. Opdracht: Signaal van consulent aan kredietverstrekker dat er een Saneringskrediet mag 

worden verstrekt aan cliënt. 

l. Problematische schulden: Schulden van een natuurlijk persoon waarbij redelijkerwijs is te 

voorzien dat deze persoon niet zal kunnen voortgaan met het betalen van deze schulden of 

daar reeds mee is gestopt. 

m. Saneringskrediet: Een krediet dat wordt verstrekt in het kader van Schuldhulpverlening om 

problematische schulden van een cliënt af te kopen en om te zetten in één schuld bij de 

kredietverstrekker, die in principe in 36 maanden wordt afbetaald door de cliënt. 

n. Schuldhulpverlening: Het zowel preventief als curatief begeleiden en ondersteunen van 

cliënten met (problematische) schulden en het bieden van passende nazorg. 

o. Verzoeker: Inwoner die zich tot het college heeft gewend voor Schuldhulpverlening. Alle 

inwoners uit de Bommelerwaard van 18 jaar en ouder kunnen zich tot het college van 

Maasdriel wenden voor Schuldhulpverlening. 

Artikel 2. Voorwaarden Saneringskrediet 
1. Indien er wordt overgegaan tot verstrekking van een Saneringskrediet als schuldregelingsvorm 

dan gelden naast deze beleidsregels de “Beleidsregels integrale schuldhulpverlening 2018 Bom- 

melerwaard”. 

2. Een Saneringskrediet als schuldregelingsvorm wordt uitsluitend verstrekt als: 

Aannemelijk is dat de afloscapaciteit van de cliënt voor de komende drie jaar stabiel blijft 

en gelijk is of lager dan 150% van de minimale afloscapaciteit zoals vastgesteld in de NVVK- 

minimale aflostabel. 

a. 

Nr. 118396 

GEMEENTEBLAD 17 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Maasdriel 

Gemeenteblad 2022 nr. 118396 17 maart 2022 1 



b. De consulent heeft vastgesteld dat er gegronde redenen zijn om aan te nemen dat cliënt 

het Saneringskrediet volledig zal terugbetalen. Hiervan wordt in ieder geval uitgegaan als 

er sprake is van: 

• beschermingsbewind, en/of, 

• aanwezigheid van vrijwillige of professionele hulp bij de financiële huishouding, zoals 

budgetbeheer, en/of, 

• steun vanuit het sociale netwerk bij de financiële huishouding. 

c. Een Saneringskrediet als schuldregelingsvorm wordt niet toegekend als er gegronde redenen 

zijn om aan te nemen dat de cliënt het Saneringskrediet niet of niet volledig terugbetaalt. 

Deze beoordeling wordt van geval tot geval, met redenen omkleed, gemaakt. 

d. Een Saneringskrediet als schuldregelingsvorm wordt in beginsel niet toegekend als de 

maximale borgstelling door de gemeente Maasdriel van € 100.000,-- is bereikt. 

Artikel 3. Beoordeling en verstrekking 
1. Het is aan de consulenten, namens het college, om te beoordelen of cliënt voldoet aan de voor- 

waarden uit artikel 2. 

2. Indien de consulent van oordeel is dat cliënt voldoet aan de voorwaarden uit artikel 2 en cliënt 

ook gebruik wil maken van een Saneringskrediet, wordt er een opdracht gegeven aan de krediet- 

verstrekker tot het verstrekken van het Saneringskrediet. 

3. Cliënt ontvangt een bevestiging van de gemeente Maasdriel van de toekenning van het Sanerings- 

krediet. 

4. Het saneringskrediet bedraagt maximaal de maandelijkse afloscapaciteit (tot een hoogte van 

150% van de aflossingstabel NVVK m.b.t. minimale aflossing) maal 36 maanden. De rente die de 

cliënt moet betalen aan de kredietverstrekker wordt verwerkt in het saneringskrediet. 

Artikel 4. Aflossing van het Saneringskrediet 
1. De cliënt betaalt het Saneringskrediet terug aan Kredietbank Nederland. 

2. Het Saneringskrediet wordt in beginsel in 36 maanden terugbetaald door cliënt. Indien tijdens de 

looptijd blijkt dat cliënt door omstandigheden (tijdelijk) minder of niet kan aflossen kan het college 

besluiten de termijn met maximaal 24 maanden te verlengen. De totale looptijd komt daarmee 

op maximaal 5 jaar. 

3. De consulent kan cliënt tijdens de looptijd van het Saneringskrediet verplichtingen opleggen die 

gericht zijn op duurzame gedragsverandering die bijdragen aan het voorkomen van het ontstaan 

van schulden, bijvoorbeeld het verbeteren van financiële vaardigheden. 

Artikel 5. Ingangsdatum en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking de dag na bekendmaking. 

2. De beleidsregels “Beleidsregels Saneringskredieten Bommelerwaard 2022” worden met inwer- 

kingtreding van deze beleidsregels ingetrokken. 

3. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘’Gewijzigde beleidsregels Saneringskredieten Bom- 

melerwaard 2022”. 

  

Vastgesteld op 1 februari 2022, 

Het college van Maasdriel 

G.T. Wildeman 

secretaris 

H. van Kooten 

burgemeester 

Gemeenteblad 2022 nr. 118396 17 maart 2022 2 


